And. Cre.

Plalm. 47

D e De

Offic. Eecl.
Pfal. 86.

Diligit
Dominus
portas Sion
Pfal. 86.

Eccles. 24.

S. Thom.

Pfal. 115.

Quarta
ratio ex
auctorita-
te Sancto-
rum.
S. Gregor.
Virgo dici-
tur mons
Domini
in virtute
montium.

De fundamentis porro huius Ciuitatis in Pf. 86. dicitur: *Fundamenta eius in montibus sanctis*: nimirum fundamenta, & initia gratiæ, & priuilegiorum Virginis, in Conceptione eiusdem iacta esse in culmine sanctitatis, ad quam alij sancti perueniunt: & ratio subditur: *Diligit Dominus portas Sion super omnia tabernacula iacob*. istam nimirum Uirginis Conceptionem, quæ veluti ianua est ad reliquum vitæ Virginitatis spatium; diligit super reliquos Sanctos, qui comparantur ad Virginem, ea proportione, quam tabernacula, quæ sunt habitacula, quæ loco mutari possunt, habent ad Ciuitatē stabili firu fundatam. Neque id mirum, quia, vt in eodem Psalmo habetur: *Homo natus est in ea, & ipse fundauit eam altissimus*: quasi dicat illud Ecclesiastici 24. *Qui creauit me requiescit in tabernaculo meo*: maternitas enim Dei, ad quam erat prædestinata, radix fuit immensæ gratiæ, quam accepit in ipsa Conceptione, vt etiam indicat S. Thomas 2. par. quæstio. 27. artic. 5. in corp. & ad 1. Verum si portatum nomine, quod numero multitudinis exprimantur, vtramque portam, & eam, qua in hanc vitam ingredimur, hoc est Conceptionem; & eam, qua è vita egredimur, hoc est mortem, significatam velimus; sanè Deus nullius alterius puri hominis vtramque portam diligit; cum altera earum, qua in peccatis concipimur, odio digna sit; & pretiosa tantum in conspectu Domini sit mors sanctorum eius; At verò Deiparæ per Sion significatæ, & ambas portas diligit; & eam, qua absque labe per conceptionem in vitam est ingressa, & eam, qua ex hoc mundo rectâ in cælum per mortem est egressa.

9. Quartò hoc ipsum auctoritate Sanctorum confirmatur, qui magnitudinem gratiæ Virginis ante annuntiationem prædicant. S. Gregorius in 1. Reg. cap. 1. de B. Uirgine docet vaticinatum Isaiam, cum cap. 2. dixit: *Et erit preparatus mons domus Domini in vertice montium*; vnde colligi potest plenitudinem gratiæ, quæ in alijs fuit vertex, & culmen, B. Virgini fuisse basim, ac fundamentum: *Mons quippe* (inquit Gregorius) *in vertice montium fuit beatissima Virgo Maria, qua omnem electâ creaturâ altitudinem electiōnis suâ dignitate intranscendit. An non mons sublimis Maria: qua, vt conceptionem æterni Verbi pertingeret, meritum verticem supra omnes Angelorum choros, usque ad solium Datusæ crexit?* sic Gregorius. Loquitur

aurem de gratia B. Virginis prius quàm Christum conciperet, cui attribuitur Damascenus ora. 1. de Natiu. *Virgo, inquit, mons est ille, qui collem omnem, ac montem, id est Angelorum, & hominum sublimitatem exuperat: mons in quo beneplacitum est Deo habitare in eo*. ita Damascenus. S. Epiphanius sermone de laudibus Virginis, *Auo, inquit, gratia plena, qua Cherubicum thronum diuinitatis fulgore superas*. Bernardus sermone *Signum magnum, in eo, inquit, quod tam reuerenter, atque officiosissime ab Archangelo salutata est, vt iam in regali solio supra omnes cælestium ordinum regionum exaltatam carere videretur*. Idem Bernardus hom. 2. super misus est. *Quam verò aliam, inquit, requirebat Salomon cum dicebat. Aliam fore teum quis inueniet? quod est dicere, si etia de manu femina pendet, & nostra omnium salus, & innocentia restituitio, & de hoste victoria, sic enim legerat Deum promississe, & ita videbatur congruere, vt qui vicerat per feminam, vinceretur per ipsam, foris omnino necesse est, vt prouideatur, qua ad tantum opus posse esse idonea. At ne hoc quæsisse preterito despondendo, subâit prophetando, Procul & de vltimis finibus pressum eius, hoc est non vile, non paruum, non mediocre, non denique de terra, sed de cælo, nec de cælo proximo terris premium foris huius mulieris, sed à summo cælo egressio eius hæc ex Bernardo. Sophronius inter opera Hieronymi sermone de Assumptione Beata, & gloriosa Virgo Maria quamuis dudum incomparabilis esset vniuersis, qua sub cælo sunt virginibus, vt decantior posset eo se suscipere diuinitatis admixtionem salua utraque natura, tamen cum gratia repletur, cum Spiritu sancto perfunditur, cum virtute altissimi obumbratur, sit pressior meritis celsis, sublimior fastigijs, pulchrior sanctitate, gloriosior suorum prærogatiuis meritorum, ita vt nullis iam visibus sit ipsa eademque mancipanda, nisi diuinis. hæc ille. B. Laurentius Iustinianus sermone de Natiuit. S. Mariæ, illam, inquit, profectò adhuc in Matris utero decubantem, admanit verbum, sibi que in genitricem legit, vtpote superabundanti iam benedictione præuentam, iamq; sancti Spiritus magisterio deputatam, & vix plus amatam, quàm vllum Angelum, vel hominem: sed gratia, vt docent Theologi, responderet amori, quo Deus prosequitur creaturam amatam, & est quasi obiectum eius: ergo maior illi gratia in matris, vtero infusa est, quàm haberent Angeli, & bea-*

Damasc.

Epiph.

Bernard.

Prou. 31.

Sophron.

B. Laur.

Iust.

S. Vincent. & beati. Idem docet S. Vincentius serm. 1. de Nativitate B. Mariæ, & affert illud Psal. 42. *Fluminis impetus lassificat Civitatem Dei*: hinc est quod prius, quàm cõciperet filium Dei, ei ab Angelo dicitur: *invenisti gratiam apud Deum* & in salutatione vocatur *Gratiâ plena*, non tãtùm qualis futura esset in filii cõceptione, sed qualis tunc esset: hac enim gratiæ plenitudine digna effecta est, ut Christum cõciperet, eiusque dignum esset tabernaculum. idque satis ostenditur ex græco verbo *κχαρῶς*, quod est præteriti temporis, & à latino interprete vertitur, *Gratiâ plena*, idque de gratia, qua tunc plena erat ante Christi cõceptionem, quamvis quia eum mox cõceptura erat, id accipiant Ambrosius in hunc locum, Augustinus in Enchir. c. 16 Sophronius de Assumptione, Chrysologus ser. 142. Beda hom. 3. de B. Virgi. Rupertus lib. 6. in Cantica. His astipulatur S. Athanasius hom. de Deipara. ubi rationem, cur Deipara *Gratiâ plena* ab Angelo saluteretur, reddidit his verbis: *ita quoque Spiritus sanctus descendit in Virginem cum omnibus suis essentialibus virtutibus, qua illi per rationem principatus divini adfuit, imbuens eam in gratia, ut in omnibus gratis ea esset, eum, quod ad impletionem Spiritus sancti omnibus gratis abundaret.* Hæc Athanasius. Hoc item exponens Sophronius ser. de Assumptione (qui sub nomine Hieronymi citatur à D. Thom. 3. p. q. 27. art. 5. in a: gum sed contra) ait igitur Sophronius: *Bene dicitur gratia plena, quia ceteris per partes præstatur, Maria vero se totam simul infudit gratia plenitudo.* Quod etiam ab aliis solet dici. Chrysologus enim ser. 143. super illud, *Ave gratia plena* Singulis, inquit, *gratia se est largita per partes, Maria vero simul se totam dedit gratia plenitudo.* Omnes (inquit Evangelista) de plenitudine eius accipimus, ita Chrysologus. Et Ildesonus serm. 6. de Assum. Cateris, inquit, *elocit ex parte gratia datur, huic vero Virgini tota se infudit plenitudo gratia,* idem etiam habet Petr. Damianus ser. de Assumpt. 10 Sanctus Hieronymus epistola ad Fabiolam de 42 mansionibus. *Quadragesima dua* inquit, *mansiones, per quas Israeliticus populus venit ad Iordanem, sunt quadragesima dua generationes Abraham usque ad ipsum Christum; in quo numerus sacramentorum vorus currit. Hebraus qui de terra transire festinat ad cælum & Aegypto saculi develtæ terram repromissio nis ingreditur: nec mirum si in*